Oppida acciuitates, quas memoraui superius, d' ueris Proceribus sub variis titulis obediunt: haurem vt numero aucti, sic auctoritate diminuti sunt, cum quia dominia ad humiles homines peruenient vel emptionis iure, vel precipuis largitione, tum etiam quia sumptibus patrimonia exhausti sunt, præterquam quod Proceres rem nullum iis vñquars munus iniunctum fuit, vnq' qua n' inde maiorem sibi existimationem pararent Quā s' habeant obtem, quatuordecim numerantur Principes, iur. G g Duces

la Repub. Nel resto essendo poi unito con la Sicilia regno fortissimo, & nobilissimo alla deuisione dei delli' istesso Re ha per confine il p. oprio Mare Mediterraneo, del quale per gl' altri Regni che vi posse de' ssi Re doverebbono li Spagnuoli se'z alcuno impedimento s'sere in gran parte e' sustinente patr. ni.

Sono repartite per la maggior parte le suddette Terre tra Signori particolari del regno sotto diue si titoli: quali sono acce, ciuici di numero, & mancari di reputazione si per effor cadutis in gente bassa, & per duusionis, & per compeda, come per eser si consumatis nelle p. e. s'ouerchie, & per non hauer loro per il più humano mai carico, che habbia posuto portare lo - maggiore honore uolezza.

V. sono adunque quattro deci Principi, venti-cinque Duchi, trentasei Marchesi, cinquanta-quattro Comi, & quattro mila Baron, per la morte de quali non restando paresi tante profumi, che per di positione delle pragmatiche del Regno possano succedere, li statti loro ritornano al Re, & il quale si desiderato, che per il più di vā cendendo à Marcanti, li quali la maggior parte essendo gente di bassa mano, non hanno spiriti molto alti, & sono mal ueduti da gli altri statuti Nobili del che serue principialmente alla disuisione, che se circa di conuera tra i conti.

L'altre terrenon soggetto à Baronie in caso di necessita' sia in arbitrio di suo Maestà di vendere, & tutte in Generale sono di maniera oppresstate, debiti fatti particolarmente per l'alloggiare di soldati Spagnuoli, che sanza vendersi non stervano di ri. sperarsi mai.

Produce questo regno tutte le cose necessarie per sostentamento dell'uomo, molte per medicamezo, & molte per delitio, in tanta quantità, che può darne ad altri paesi abundantemente, & fra l' altre cose Causa illi nobilissimi, de' quali il Re tiene quattro razze, si come fanno anco molti altri Signori, & non fene causo del regno, se non con l' presa licenza de sua Maestà, & del Viceré. E queste anco rare volte, ma soprattutti ha grande abbondanza di grano eglio vino, & fata, con speciale utilità del Re, & delle genti del paese, le quali per questo particolare si non fossero tanto tiranneggiate da gl' officiali, che non possono a pena respirare, potranno chiamarsi felicissime al paesi di qual si voglia altra nazione, poi che non solo hanno questa fertilità a infallibile distretta le cause, mà comodità grandissima di maltrarle per l'esito, che ne fanno per lo stato della Chiesa, & altri, ma specialmente per la Navigazione, E per lo commercio antico Venetiano, verso la quale nazione per que' o particolare si può anco credere, che Popoli delli Puglie, & della Calabria si mofrino tanto affectionatis, poiché veramente la

Duces viginti quinque, Marchiones & iugantes p. item, q. in quainginta quatuor Comites, quatuor mil e Barones, quibus deuictis, nisi consanguinei superint p. x. miadeo, vt ex pragmatica dispositione a successionem vocentur, eorum dominia ad regem reuertuntur. Quem obseruantur est solleste, ea me catorisbus vndre, qui maiori ex parte, cum tenus locis homines e. instant, e' rient generosissimis, inuisque sunt virulatissimi ceteri Nobilibus. Quae res praeipue conducit ad eam discordiam inter eam, quis regnandi causa, ut sit inter titulatos, exoptantur. Cetera oppida Baronibus minime subiecta possunt ex necessitate ad libitum regis diuidendi, & in viuierium omnia adeo sunt alieno e. obstricta proper tabernaria vestigialis, sive hospitia militibus Hispanis debita, vt nisi vendantur, nūquam sperent, le libet atum iri.

Hoc regnum omnia vita humana necessaria producit, pleraque ad usum medicinae, plurima ad delicias, tan to prouesti, vt ceteris regionibus possit abunde subministrare: inter cetera præstantissimos gignit equos, quorum rex quatuor habet equitum, & plerique Domini similliter, neque eos licet ex regno educere iniussu Regia Maiestatis, ac Pro' regis, idque raro: sed ante omnia fertur regnare, & vbi tripla copia, tritifici, vini, olei & serici non sine speciali Regis & regi, genicolarum virilitate: qui profecto regnolaz, nisi in tantum tyrannus de opprimerentur ab officialibus, ut iis vix respirare detur, se p. ceteris quibuslibet nationibus fortunatus existimare possent: etenim non modo hanc certissimam omnium rerum fertilitatem in natura largita est, sed etiam mira stuentur commoditate, cuncta facilime distractabendi per Ecclesiasticum imperium, ac potissimum opportunitate navigationis, & anzi qui cum Venetia non commercij: Erga quos credendum est hac de genicolarum populus Apulia & Ca'aria beneuale, & effectos esse, siquidem cum iis negotiantur assidue, & absque illo commercio plurimum incommodi expetuntur: quemadmodum annis praeteritis, cum ob pestem interdicta esset mutua confuetudo, compertum est. Præterea cum Veneri in Apulia diversis occasionibus olim civitates aliquas possederint, & Normanis etiam regnantib. vel tanquam amici reueraunt, vel tanquam hostes timore populorum meruerint, ob hanc memoriam, & causas virilitatis peculiares quedam apud illos erga Rem publicam Venetorum benevolentia signa conspicuntur: quamobrem dicendum videtur, Regem propemodum compellit cum Republica bene conuenire, tfsi non cessant ministri hanc principum concordiam, quoad possunt, diffus-